
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1425 

15/04/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

2 
 

                          Administração 2019/2022 
 

Ir João José Xavier (L413) 
Grão-Mestre Licenciado 

 

IrTomaz Alves Cangerana (L37) 
Grão-Mestre Interino 

 

Ir Charles Jean Fusco (L578) 
Grão-Mestre em Exercício 

  

Ir Eduardo Alves Pereira Junior (L213) 
Grão-Mestre Adjunto em Exercício 

 

 

Índice  

Ato 459 - Sagração de Templo  3 

Ato 460 - Intervenção Em Loja E Cobertura Preventiva De Direitos 4 e 5 

Ato 461 - Remanejamento de Loja 6 

Ato 462 - Dissolução de Loja  7 e 8 

Ato 463 - Adormecimento de Loja  9 e 10 

Ato 464 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia Delegado Distrital 11 

Ato 465 - Aceita Pedido De Exoneração De Juiz Suplente Do Tribunal Maçônico De 
Recursos 

12 

Ato 466 - Aceita Pedido De Exoneração De Delegado Distrital 13 

Ato 467 - Aceita Pedido De Exoneração De Delegado Distrital 14 

Ato 468 - Aceita Pedido De Exoneração De Grande Mestre De Cerimônias Adjunto 15 

Tribunal Maçônico de Recursos 16 a 26 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 27 

Processos da Grande Secretaria Geral  28 a 54 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

3 
 

 

ATO Nº 459-2019/2022                                                                        07 DE ABRIL DE 2022 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 
termos do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP, 
 
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Semper Fidelis” 

Nº 875 - Or de Assis, para Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção e 
decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Semper 

Fidelis” Nº 875 - Or de Assis,  sito  na Rua Humberto de Campos, 127 - Centro - Or 

Assis – SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 29 de abril de 2022 da E V, para a realização da 

presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

07 (sete) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

4 
 

 

ATO Nº 460-2019/2022                                                                        07 DE ABRIL DE 2022 
INTERVENÇÃO EM LOJA E COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS 
 
 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, incisos “V”, letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 
 

CONSIDERANDO denúncia da ARLS Victor Caetano Dias Nº 475 - Or de São Caetano 

do Sul – SP; 
 

CONSIDERANDO o relatório do Delegado Regional da 16ª Região, de acordo com o artigo 

42, incisos I e VIII do Regulamento Geral da GLESP; 
 

CONSIDERANDO parecer do Grande Orador, Procurador Geral da Justiça Maçônica, 

 

RESOLVE 
         
Art. 1º -  Intervir na Aug e Resp Loj Simb “VICTOR CAETANO DIAS” Nº 

475, Or de São Caetano do Sul – SP; 

 

Art. 2º -  Nomear como Interventores: 

Venerável Mestre Interventor:  

Ir Antonio Sergio Genga Filho (L. 133) 

 

Primeiro Vigilante Interventor:  

Ir Marcos Pecoraro (L. 452) 

 

Segundo Vigilante Interventor: 

Ir José Eduardo Albuquerque Oliveira (L. 365) 

 

Orador Interventor:  

Ir Claudio Guilherme Rodrigues Vecchia (L. 133) 
 

Tesoureiro Interventor:  

IrEdnilson Peres (L. 498) 

 

Secretário Interventor:  

Ir José Augusto de Camargo (L. 452) 

 

Ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para total e 

perfeito cumprimento desse mandato; 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

5 
 

 

Art. 3º -  

 

Cobrir Preventivamente de Direitos os RResp IIr Paulo Roberto 

Benitez Silva e Julio Rodrigues da Motta; 
 

Art. 4º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 
 

Art. 5º -  Este ato vigora a partir desta data. 

 

  

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

07 (sete) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

 

                                                                               CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

6 
 

 

ATO Nº 461-2019/2022                                                                        07 DE ABRIL DE 2022 
REMANEJAMENTO DE LOJA  

 
CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 
termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Prof Raimundo Rodrigues Nº 726 - Or de São Paulo 
Do 1º Distrito da 5ª Região Maçônica 
Para o 9º Distrito da 8ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

07 (sete) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                                CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

7 
 

 

ATO Nº 462-2019/2022                                                                        13 DE ABRIL DE 2022 

DISSOLUÇÃO DE LOJA 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

CONSIDERANDO parecer apresentado pelos RResp IIr Delegado Regional da 8ª 

Região Maçônica Ricardo Martins Cocito e Sergio Serafim de Moura, Delegado Distrital do 

9º Distrito da 8ª Região Maçônica, bem como prancha do Venerável Mestre da  Aug e 

Resp Loj Simb “Guardiões da Nova Geração” Nº 510, Or de São Paulo – SP,  

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -   Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. Com o 

artigo 97 da Constituição da GLESP a ARLS “Guardiões da Nova 

Geração” Nº 510, Or de São Paulo – SP da Jurisdição da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo; 
 

  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 

 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 

 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Guardiões da Nova Geração” Nº 

510, Or de São Paulo – SP, ora desligada, bem como particularmente 

pelos membros que a compõem; 

 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc.. 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

8 
 

 

Art. 7º -  

 

Este ato entra em vigor nesta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

13 (treze) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

 

                                                                               CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

9 
 

 

ATO Nº 463-2019/2022                                                                        13 DE ABRIL DE 2022 

ADORMECIMENTO DE LOJA 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 

CONSIDERANDO parecer apresentado pelos RResp IIr Delegado Regional da 30ª 

Região Maçônica João Castro Junior e Carlos Edmur Marquesi, Delegado Distrital do 2º 

Distrito da 30ª Região Maçônica, bem como prancha do Venerável Mestre da Aug e 

Resp Loj Simb “Beta” Nº 855, Or de São José do Rio Preto – SP,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -   Adormecer nos termos do parágrafo único e “caput” do Art. 95 da 

Constituição da GLESP cc. o inciso II do Art. 125 do Regulamento Geral 

a ARLS “Beta” Nº 855, Or de São José do Rio Preto – SP da 

Jurisdição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 

  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 
 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Beta” Nº 855, Or de São José 

do Rio Preto – SP, ora desligada, bem como particularmente pelos 

membros que a compõem; 
 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 

Art. 6º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

10 
 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida das providências, registro e 

divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

13 (treze) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

 

                                                                               CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

11 
 

 

ATO Nº 464-2019/2022                                                                        13 DE ABRIL DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Joecy da Silva (L. 252) do cargo 

de Delegado Distrital do 2º Distrito da 20ª Região Maçônica, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de exoneração  do  Resp Ir Joecy da Silva (L. 252) 

do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 20ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Joecy da Silva (L. 252), pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Eliseu Braga Chagas (L. 252) para o cargo de 

Delegado Distrital do 2º Distrito da 20ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

13 (treze) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                               CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 

 
 
 
 
 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

12 
 

 

ATO Nº 465-2019/2022                                                                        14 DE ABRIL DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO  DE JUIZ SUPLENTE DO TRIBUNAL MAÇÔNICO 

DE RECURSOS 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Jorge dos Santos Afonso (L. 05) 

do cargo de Juiz Suplente do Tribunal Maçônico de Recursos, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de exoneração  do  Resp Ir Jorge dos Santos 

Afonso (L. 05) do cargo de Juiz Suplente do Tribunal Maçônico de 

Recursos; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Jorge dos Santos Afonso (L. 05), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

14 (catorze) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                              CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

13 
 

 

ATO Nº 466-2019/2022                                                                        14 DE ABRIL DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO DISTRITAL 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Leonardo João Pieroni (L. 694) do 

cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 5ª Região Maçônica, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de exoneração  do  Resp Ir Leonardo João Pieroni 

(L. 694) do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 5ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Leonardo João Pieroni (L. 694), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

14 (catorze) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                              CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 

 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

14 
 

 

ATO Nº 467-2019/2022                                                                        14 DE ABRIL DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO DISTRITAL 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Alcides Romero Hernandes Junior 

(L. 674) do cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito da 2ª Região Maçônica, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de exoneração  do  Resp Ir Alcides Romero 

Hernandes Junior (L. 674) do cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito 

da 2ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Alcides Romero Hernandes Junior (L. 674), 

pelos relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

14 (catorze) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                              CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 

 

 

 

 

 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

15 
 

 

ATO Nº 468-2019/2022                                                                        14 DE ABRIL DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE GRANDE MESTRE DE CERIMÔNIAS ADJUNTO 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Marcos Antonio Cardoso de 

Moraes (L. 455) do cargo de Grande Mestre de Cerimônias Adjunto, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de exoneração  do  Resp Ir Marcos Antonio 

Cardoso de Moraes (L. 455) do cargo de Grande Mestre de Cerimônias 

Adjunto; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Marcos Antonio Cardoso de Moraes (L. 455), 

pelos relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

14 (catorze) dias do mês de abril de 2022 E V 

 

 

                                                                              CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                             Grão-Mestre em Exercício 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

16 
 

 

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 
 
 
 

C O N C L U S Ã O  
Aos 01 de fevereiro de 2022, faço os presentes autos conclusos ao Resp 

Juiz Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, do que para constar, lavro este termo. Eu____________, 
MPS, Juiz Secretário TMR. 

 

 
Processo TMR n.º 002/2020 

 
Vistos. 
Comigo hoje. 
Recebo, com fulcro no disposto no art. 13 do Código de Processo Penal Maçônico de 

denúncia de fls. 201/210 oferecida pela Justiça Maçônica em face dos IIr

ALESSANDRO CARVALHO DE SOUZA (CAD. 45.877) pela prática dos delitos maçônicos 
estabelecidos nos artigos 38, inciso V, 40, inciso VII e 41, inciso VI e XVIII, todos do Código Penal 
Maçônico; 
OSVALDO BABOLIM DE AREASSA (CAD. 53.169) pela prática dos delitos maçônicos 
estabelecidos nos artigos 38, inciso V, 40, inciso XVI e 41, incisos VI e XVIII, todos do Código Penal 
Maçônico; 
JOEL ANTONIO DA SILVA (CAD. 53.928) pela prática dos delitos maçônicos estabelecidos nos 
artigos 38, inciso V, 40, inciso VI, IX e XVI,  e 41, inciso VI e XVIII, todos do Código Penal 
Maçônico; 
LUIZ CARLOS GONÇALVES (CAD. 67.907) pela prática dos delitos maçônicos estabelecidos nos 
artigos 38, incisos IV e V, e 41, inciso IX, todos do Código Penal Maçônico; 
ROBERTO APARECIDO MARCO (CAD. 66.408) pela prática dos delitos maçônicos estabelecidos 
nos artigos 38, inciso V e 44, inciso III, todos do Código Penal Maçônico; 
MARCELO FARTURI (CAD. 65.727) pela prática dos delitos maçônicos estabelecidos nos artigos 
38, inciso V e 44, inciso III, todos do Código Penal Maçônico; 
ISRAEL DE SOUZA GOMES (CAD. 68.152) pela prática dos delitos maçônicos estabelecidos nos 
artigos 38, inciso V e 44, inciso III, todos do Código Penal Maçônico; 
PAULO SILA NHENETZ (CAD. 58.293) pela prática do delito maçônico estabelecido no artigo 41, 
inciso IX, do Código Penal Maçônico; 
ANTONINHO CASSIMIRO DINIZ JUNIOR (CAD. 69.104) pela prática do delito maçônico 
estabelecido no artigo 44, inciso III,  do Código Penal Maçônico; e 
MARCIO FILHOL (CAD. 69.107) pela prática do delito maçônico estabelecido no artigo 44, inciso 
III,  do Código Penal Maçônico.

Citem-se os acusados para, em querendo, apresentar defesa prévia, por escrito, no 
prazo de 10 dias, contados da citação, com indicação de provas que pretendam produzir e de 
testemunhas, indicando Defensor ou Requerendo que um lhe seja nomeado, nos Termos do Artigo 
14 do Código de Processo Penal Maçônico, sendo advertidos, nos termos do artigo 85 do CPPM, que 
caso não seja apresentada a defesa no prazo acima mencionado, o processo seguirá às suas 
revelias. 

Ficam cientes os defensores constituídos que na defesa preliminar poderão arguir tudo o 
que interesse às suas defesas, oferecer documentos e justificações, devendo especificar e justificar 
a relevância e pertinência das provas pretendidas, inclusive a testemunhal, que poderão ser 
indeferidas caso este Juízo as considere irrelevantes, impertinentes e protelatórias, observando-se, 
ainda, que as provas testemunhais meramente de antecedentes e de idoneidade moral, poderão ser  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

17 
 

 
Substituídas por declarações juntadas aos autos até o início da audiência de instrução e julgamento, 
desde que indicadas e requeridas na defesa preliminar. 

E tendo em vista a Portaria TMR n.º 01/2019-2022, publicada no Boletim Informativo 
n.º 1410, de 31.07.2021, p. 4/5., que é um projeto piloto deste Tribunal, sendo uma modalidade de 
procedimento na qual os atos processuais de instrução e o julgamento serão realizados  
 
Exclusivamente por meio eletrônico e remoto, ou seja, a citação, as intimações e as audiências de 
instrução e julgamento serão realizadas no endereço eletrônico ou linha telefônica móvel celular das 
partes através da utilização de videoconferência, no mesmo prazo da defesa, manifestem-se as 
partes, se CONCORDAM expressamente da adoção do procedimento estabelecido na Portaria TMR 
n. 01/2019-2022 nesta ação. 

Ressalto ainda, que a audiência será realizada por videoconferência e a necessidade de 
despachar com o juiz será somente por videoconferência, previamente agendado com a secretaria 
do TMR.  

Faculto ainda as partes e seus procuradores que encaminhem o e-mail diretamente à 
secretaria do TMR através do e-mail tmr@glesp.org.br para propiciar o cadastramento prévio e o 
envio do link de acesso para audiência.  

O silêncio das partes será interpretado como DISCORDÂNCIA, sem a conversão do 
procedimento citado, ficando suspenso o curso do processo e a fluência do prazo prescricional até o 
restabelecimento das sessões de instrução e julgamento presenciais sem risco de disseminação do 
Coronavírus e suas variantes. 

Friso que este sistema pode ser acessado por qualquer aparelho (fixo ou móvel) 
conectado à internet. 

Destaca-se que para acessar a sala de audiência virtual é necessária a utilização do 
navegador Google Chrome, Mozilla Firefox, Microsoft Internet Explorer, Microsoft Edge ou Apple 
Safari. 

As partes poderão optar por este procedimento digital a qualquer momento. 
Encaminhem-se os autos para a Secretaria Geral da GLESP, para digitalização, e com o 

retorno, expeçam-se as cartas de citação e intimação pessoal aos réus, que deverão ser instruídas 
com CD com cópia integral dos autos, para celeridade processual e exercício da ampla defesa. 

Publique-se esta decisão no Boletim Informativo. 
Citem-se e Intimem-se. 

Or de São Paulo, 1º de março de 2022 da EV 
 
 
 
 

EDUARDO NUNES DE SOUZA 
Juiz Presidente do TMR 

 

D  A  T  A 

Aos  02 de março de 2022, recebi os presentes autos em Cartório, do que para 
constar, lavro este termo. Eu __________, MPS, Juiz Secretário TMR, que o 
digitei.  

 

 

 
 
 
 

mailto:tmr@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

18 
 

 

V I S T A  

 
Aos  02 de março de 2022, faço vista dos autos ao G Orad Adj para 

manifestação. Eu __________, MPS, Juiz Secretário TMR, que o digitei.  

 
 
 
 
 

Resp Juiz do TMR, 
 

CONCORDO com a adoção do procedimento estabelecido na 
Portaria TMR n. 01/2019-2022. 

Or de São Paulo, 02 de março de 2022 EV. 

 
 

Hermes Rubens Siviero Junior   
Grande Orador Adjunto 

em Exercício 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

19 
 

 

CERTIDÃO DE EXPEDIÇÃO  

 
Aos ___ de março de 2022, expedi carta de intimação ao(s) réu(s), conforme 
cópia(s) que segue(m). Eu __________, MPS, Juiz Secretário TMR, que o 
digitei.  

 

PROCESSO TMR Nº. 20/2019 

Apelante: Rogério Fuzato Sanches 

Apelado: Edelberto Tabonne e ARLS "Virgílio Nascimento", n. 22 

Julgamento em 1º. de fevereiro de 2022. 

 

 

                                                           ACÓRDÃO 

 

Vistos relatados e discutidos estes autos os RResp.’. IIr.’. Juízes da 

1ª. Câmara do TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS ACORDAM, por 

unanimidade de votos, nos termos do Relatório de fls. 134/139 que fica 

fazendo parte integrante deste julgado, no sentido de  "NEGAR 

PROVIMENTO AO RECURSO DE APELAÇÃO." 

O julgamento teve a participação dos Respeitáveis Juízes, IIr Altair 

Rogério Mendonça (relator), Constantino Kader Conde (revisor) e Daniel 

Marcelino (3o. Juiz). 

 

Or de São Paulo, 1º. de Fevereiro de 2022, da EV 

 

 

 

Maurício Plínio da Silva 

Juiz Secretário do Tribunal Maçônico de Recursos 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

20 
 

 

PROCESSO TMR Nº. 20/2019 

Apelante: Rogério Fuzato Sanches 

Apelado: Edelberto Tabonne e ARLS "Virgílio Nascimento", n. 22 

Julgamento em 1º. de fevereiro de 2022. 

 

 

 

                                                           ACÓRDÃO 

 

Vistos relatados e discutidos estes autos os RResp.’. IIr.’. Juízes da 

1ª. Câmara do TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS ACORDAM, por 

unanimidade de votos, nos termos do Relatório de fls. 134/139 que fica 

fazendo parte integrante deste julgado, no sentido de  "NEGAR 

PROVIMENTO AO RECURSO DE APELAÇÃO." 

O julgamento teve a participação dos Respeitáveis Juízes, IIr Altair 

Rogério Mendonça (relator), Constantino Kader Conde (revisor) e Daniel 

Marcelino (3o. Juiz). 

 

Or de São Paulo, 1º. de Fevereiro de 2022, da EV 

 

 

Maurício Plínio da Silva 

Juiz Secretário do Tribunal Maçônico de Recursos 

 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

21 
 

 
 

Termo de conclusão 
Em 5 de abril de 2022, faço vistas dos autos ao Juiz Presidente do TMR. Or 

de SP,. Eu____________, MPS, Juiz Secretário. 

Processo TMR n. 14/2019 
 
 
 

Vistos. 

Em atenção ao pleito do Resp Juiz Relator, designo audiência de 

julgamento para 03.05.2022 da EV. 
Intimem-se as partes. Publique-se. 

Or de São Paulo, 5 de abril de 2022 da EV. 
 

 
Eduardo Nunes de Souza 

Juiz Presidente do TMR 
  

 
 
 
 

D  A  T  A 

 

Aos, 05.04.2022 da EV, recebi os presentes autos em Cartório, do que para 

constar, lavro este termo. Eu __________, MPS, Juiz Secretário, que o digitei.  

 

 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

22 
 

Termo de conclusão 
Em 5 de abril de 2022, faço vistas dos autos ao Juiz Presidente do TMR. Or 

de SP,. Eu____________, MPS, Juiz Secretário. 

Processo TMR n. 22/2019 
 
 
 

Vistos. 

Em atenção ao pleito do Resp Juiz Relator, designo audiência de 

julgamento para 03.05.2022 da EV. 
Intimem-se as partes. Publique-se. 

Or de São Paulo, 5 de abril de 2022 da EV. 
 

 
Eduardo Nunes de Souza 

Juiz Presidente do TMR 
  

 
 
 
 

D  A  T  A 

 

Aos, 05.04.2022 da EV, recebi os presentes autos em Cartório, do que para 

constar, lavro este termo. Eu __________, MPS, Juiz Secretário, que o digitei.  

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

23 
 

 
 
Termo de conclusão 

Em 5 de abril de 2022, faço vistas dos autos ao Juiz Presidente do TMR. Or 

de SP,. Eu____________, MPS, Juiz Secretário. 

Processo TMR n. 23/2019 
 
 
 

Vistos. 

Em atenção ao pleito do Resp Juiz Relator, designo audiência de 

julgamento para 03.05.2022 da EV. 
Intimem-se as partes. Publique-se. 

Or de São Paulo, 5 de abril de 2022 da EV. 
 

 
Eduardo Nunes de Souza 

Juiz Presidente do TMR 
  

 
 
 
 

D  A  T  A 

 

Aos, 05.04.2022 da EV, recebi os presentes autos em Cartório, do que para 

constar, lavro este termo. Eu __________, MPS, Juiz Secretário, que o digitei.  

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

24 
 

 
 
Termo de conclusão 

Em 5 de abril de 2022, faço vistas dos autos ao Juiz Presidente do TMR. Or 

de SP,. Eu____________, MPS, Juiz Secretário. 

Processo TMR n. 01/2020 
 
 
 

Vistos. 

Em atenção ao pleito do Resp Juiz Relator, designo audiência de 

julgamento para 07.06.2022 da EV. 
Intimem-se as partes. Publique-se. 

Or de São Paulo, 5 de abril de 2022 da EV. 
 

 
Eduardo Nunes de Souza 

Juiz Presidente do TMR 
  

 
 
 
 

D  A  T  A 

 

Aos, 05.04.2022 da EV, recebi os presentes autos em Cartório, do que para 

constar, lavro este termo. Eu __________, MPS, Juiz Secretário, que o digitei.  

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

25 
 

Termo de conclusão 
Em 05.04.2022, faço vistas dos autos ao Juiz Relator. Or de SP,. 

Eu____________, MPS, Juiz Secretário. 

Processo TMR n. 11/2019 
 
 

Vistos. 

 
Os acusados pleitearam às fls 97/107 a suspensão das coberturas 

preventivas de direitos determinadas no processo, sob alegação da cobertura de 
direitos ser antecipação de pena; que há excesso  de prazos pela morosidade do 
trâmite processual e pelo fato novo do acusado Flávio Micelli estar com problemas de 
saúde, juntando documentos comprovando a doença do Ir Flávio.  

O d. Representante do Ministério Público Maçônico opinou as fls 108/109 
para que seja negado pedido e, por conseguinte, mantida cobertura preventiva de 
direitos dos irmãos. 

Diante das alegações e provas passou a decidir. 
Em que pese as alegações e provas carreadas pelos nobre defensor dos 

acusados entendo que a cobertura dos direitos não corresponde à antecipação de 
pena e eventual morosidade deveu-se à Pandemia da Covid-19 e a suspensão de 
todos os trabalhos maçônicos determinados pela Glesp. 

outrossim, tendo em vista a documentação apresentada relativa a doença 

do Ir Flávio, designo audiência de instrução e julgamento virtual, intimando-se o 
nobre defensor a se manifestar se concorda com tal procedimento, num prazo de 5 
(cinco) dias. 

Havendo concordância, designe-se data e intime-se as partes e 
testemunhas arroladas pela defesa e pelo MP, às fls 109. 

Mantenho, por ora, as coberturas de direitos. 
Intimem-se. 
Or de São Paulo, 05 de abril de 2022 da EV. 

 
 
 

Alexandre Tadeu Artoni 
Juiz Relator 

  
 
 
 
 

D  A  T  A 

 

Aos, 05.04.2022 da EV, recebi os presentes autos em Cartório, do que para 

constar, lavro este termo. Eu __________, MPS, Juiz Secretário, que o digitei.  

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

26 
 

Termo de conclusão 
Em 05.04.2022, faço vistas dos autos ao Juiz Presidente do TMR. Or de SP,. 

Eu____________, MPS, Juiz Secretário. 

Processo TMR n. 5/2019 
 
 
 

Vistos. 

Em virtude da impossibilidade do relator para atuar nos presentes autos e 
do quanto deliberado nesta sessão Plenária, promovo a substituição do relator nomeado 

para tal mister o Resp Juiz Vice-presidente Amilton Pessina para funcionar como relator 
dos autos, mantido os demais Juízes nomeados para julgar a demanda. 

Remetam-se os autos ao Relator. 
Intime-se. 

Or de São Paulo, 5 de abril de 2022 da EV. 
 

 
Eduardo Nunes de Souza 

Juiz Presidente do TMR 
  

 
 
 
 

D  A  T  A 

 

Aos, 05.04.2022 da EV, recebi os presentes autos em Cartório, do que para 

constar, lavro este termo. Eu __________, MPS, Juiz Secretário, que o digitei.  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

27 
 

 
 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 
 

 
 
No Boletim Informativo 1424, foi publicado o Ato Nº 454-2019/2022 sobre a 
Dissolução De Loja: 
 
Onde se lê 28 de março de 2021 
 
Leia-se 28 de março de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

28 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
 

  8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX RONALDO DE OLIVEIRA - 37 anos 
 CPF:329.428.228-13 
 FILIAÇÃO:Jose de Oliveira 
  Ana de Lourdes Ferraz de Oliveira 
 

 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO ASSOFRAS - 35 anos 
 CPF:325.018.958-86 
 FILIAÇÃO:Luiz Antonio Assofras 
  Vera Aparecida Garavelo Assofras 
  

 RODRIGO ULIANA FERREIRA - 36 anos 
 CPF:316.349.048-42 
 FILIAÇÃO:Odair Ferreira 
  Marta Uliana Ferreira 
 

 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO DE OLIVEIRA MORGADO - 74901 
 

 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DINIZ HERMENEGILDO QUINTINO F. JUNIOR - 39206 
 
 40 - ARGBLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO VOLPE DALL'OLIO - 34 anos 
 CPF:357.255.538-84 
 FILIAÇÃO:Alcides Baracioli Dall’olio 
  Vanessa Cristina Volpe Dall’olio 
 

 43 - ARLS SÃO PAULO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 BENEDITO LUIS CRISPIM MIGUEL - 40782 
 

 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 SERGIO RICARDO DOS SANTOS - 49322 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

29 
 

 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX ALVES DOS SANTOS - 26 anos 
 CPF:030.134.085-45 
 FILIAÇÃO:Edimundo Alves dos Santos 
  Maria Lucia dos Santos 
  

 JOSÉ MARIA TAKATU NEVES DE OLIVEIRA - 33 anos 
 CPF:368.656.878-09 
 FILIAÇÃO:Jorge Maria Neves de Oliveira 
  Miraci Kimiko Takatu de Oliveira 
 

 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 CARLOS CESAR SILVA - 51515 
 

 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RICARDO DE ALMEIDA CLARO - 37599 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERALDO BECARI - 38 anos 
 CPF:302.987.678-05 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Becari 
  Maria Luiza Geronel Becari 
  

 LAIR MICHEL DUTRA - 28 anos 
 CPF:373.535.548-00 
 FILIAÇÃO:Wagner Gonzales Dutra 
  Juscilene Alonso Dutra 
 

105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO LANZELOTTI GUIMARÃES - 63005 
 CPF:369.427.898-28 
 FILIAÇÃO:Welington Guimarães 
  Ivana Devilio Lanzelotti Guimarães 
 Obs.: Ex Obreiro - 105 - Arls União Santista 
 

107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAYTON FERNANDO PEREIRA - 43 anos 
 CPF:166.662.138-23 
 FILIAÇÃO:Sebastião Jose Pereira 
  Djanira Aparecida Pereira 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

30 
 

 
108 - ARLS EGIPCIANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RUDYERO TRENTO ALVES - 70081  
 RICARDO DA COSTA CAPUTO - 73417 
 

110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO RIZZARDO - 31658 
 

116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIK GINDRO - 42 anos 
 CPF:283.822.198-10 
 FILIAÇÃO:João Eduardo Gindro 
  Maria Aparecida Suriano Gindro 
 

118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ILSON DOS SANTOS - 52 anos 
 CPF:145.271.128-30 
 FILIAÇÃO:Fortunato dos Santos 
  Maria do Ceus Santos 
 

128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FAGNER QUADROS DE MELO - 29 anos 
 CPF:403.818.678-46 
 FILIAÇÃO:Vagner Inacio de Melo 
  Samantha Quadros 
  

 MARCELO LUIZ OLIVEIRA - 42 anos 
 CPF:289.156.778-11 
 FILIAÇÃO:Antonio Oliveira 
  Maria Alci Oliveira 
 

136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ELIO JOSÉ CASSOL - 74219  
 FÁBIO JOSÉ GRACIA - 71989 
 

138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELOS MARCOS FRANCO - 49 anos 
 CPF:152.754.128-27 
 FILIAÇÃO:Francisco Ferreira Franco 
  Luiza Ana Marcos Franco 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

31 
 

  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO JOSÉ TURRI BORGES 
 CPF:331.948.478-80 
 FILIAÇÃO:Jose da Silva Borges 
  Yolanda Turri Borges 
 

140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EMANUEL FIRMO RODRIGUES - 74150 
 

149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
 Dracena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO NERIS CEZARINO - 32 anos 
 CPF:332.836.628-86 
 FILIAÇÃO:Jurandir Cezarino 
  Edna Neris de Souza Cezarino 
 

150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 QUITE PLACET 
 GILSON PEREIRA DA SILVA - 53356 
 

151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO SANCHEZ GALLART CHICONE - 33 anos 
 CPF:369.523.178-56 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto Chicone 
  Mercedes Sanchez Gallart Chicone 
 

155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO APARECIDO FERREIRA - 34 anos 
 CPF:343.496.748-61 
 FILIAÇÃO:Alcides Ferreira 
  Maria Aparecida Consolo Ferreira 
 

181 - ARLS ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WLAMIR DE JESUS APARECIDO HENRIQUE - 57 anos 
 CPF:070.952.988-07 
 FILIAÇÃO:Nelson Henrique 
  Maria Ines Andrade Henrique 
  

 ALBI APARECIDO MARTINS JUNIOR - 34 anos 
 CPF:082.926.086-21 
 FILIAÇÃO:Albi Aparecido Martins 
  Angela Aparecida de Jesus Martins 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

32 
 

  
 GIANPAOLO D ALVIA - 43 anos 
 CPF:287.663.588-76 
 FILIAÇÃO:Nincenzo D Alvia 
  Neuza Festa D Alvia 
 

197 - ARLS LIBERDADE 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCO ANTÔNIO MENEZES BRAVO - 73067  
 

 QUITE PLACET 
 ERICK SANDRO SOUZA MENESES - 71479 
 

200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 PATRICK GUIDUGLI BARTOLETTI 
 

206 - ARLS ERNESTO ZUANELLA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MILTON ROBERTO MACIEL - 64412 
 

210 - ARLS ARQUI REAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EMERSON ARREBOLA DA SILVA - 59535  
 JOSÉ CLAUBIO BEZERRA BESSA - 36161  
 RAFAEL DA JUSTA MOTA - 68164  
 CARLOS ALBERTO ALLE MAMEDE - 57410 
 

213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ WAGNER RODRIGUES - 65733 
 

214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ DOMINGOS RAYMUNDO DI LORETO JUNIOR - 37244 
 

216 - ARLS EDMIR BATISTA 
 Mirandópolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ ALEXANDRE LEITE MINARI - 72082 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

33 
 

 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 QUITE PLACET – EX – OFÍCIO 
 RONALDO PASQUARELLI DOS SANTOS - 61375  
 JOSÉ EDUARDO DE ALMEIDA - 41024  
 EDUARDO MASIRONI - 62853  
 FERNANDO CARLOS ANDRADE SAMPAIO – 19450 
 FRANCISCO ALBERTO LOPES - 43469 
 

              QUITE PLACET  
 ALESSANDRO BRUSCKI - 61378  
  
 

235 - ARLS CARIDADE E AMOR 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO ALVES DE SOUZA - 48827 
 CPF:048.007.758-41 
 FILIAÇÃO:Zacarias Valdevino de Souza 
  Leonita Alves de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 341 - Arls Tríplice Aliança 
 

240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PHILLIP SILVA FERREIRA - 29 anos 
 CPF:399.579.378-98 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Ferreira 
  Izilda da Silva Souza 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO CASSIANO PAULO - 67108  
 

 QUITE PLACET 
 JOSÉ AUGUSTO AGUIAR - 44699 
 

257 - ARLS TIRADENTES I I 
 Cafelândia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALMIR APARECIDO LUIZ - 58 anos 
 CPF:056.626.538-95 
 FILIAÇÃO:João Luiz 
  Romilda Arantes Luiz 
 

264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HERLON CLAYTON PAGGI HERNANDES - 44 anos 
 CPF:265.234.638-50 
 FILIAÇÃO:Joselino Hernandes 
  Edile Paggi Hernandes 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

34 
 

 
268 - ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 HUMBERTO FERNANDO DAL PINO - 13805 
 

274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO RODRIGUES - 40 anos 
 CPF:223.107.688-80 
 FILIAÇÃO:Ademir Rodrigues 
  Maria de Fatima Rodrigues 
 

280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCIDES JOSÉ PIMENTA DE SOUZA - 39 anos 
 CPF:012.688.226-63 
 FILIAÇÃO:Lucio Pimenta de Souza 
  Carla Giacchero 
 

284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO COELHO MACIEL - 29 anos 
 CPF:389.088.658-29 
 FILIAÇÃO:Ronaldo da Silva Maciel 
  Jussara Ribeiro Coelho 
 

289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS - 53507 
 CPF:042.751.298-06 
 FILIAÇÃO:José dos Santos 
  Edith Martins dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 767 - Arls União Renovada 
 

299 - ARLS INCONFIDENTES 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO DA SILVA ANANIAS - 43 anos 
 CPF:042.208.806-40 
 FILIAÇÃO:Jose Sebastião Ananias 
  Maria Aparecida da Silva Ananias 
 

301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 EVERTON RODRIGUES PENHA 
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

35 
 

 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHARLI TERCARO DI CAMPO DI LORTO - 47 anos 
 CPF:132.569.618-86 
 FILIAÇÃO:Hernani Di Campo Di Lorto 
  Maria Clotilde Tescaro Di Lorto 
 

302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO SANDOVAL DE FARIA - 41 anos 
 CPF:051.582.486-05 
 FILIAÇÃO:Joel Jose de Faria 
  Benedita Sandoval de Faria 
 

304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ELCIO TUBALDINI - 72161 
 

311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 GINO LUIZ ROSSI - 55662 
 

318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE SOFIATO - 53 anos 
 CPF:102.458.098-99 
 FILIAÇÃO:Natal Sofiato Neto 
  Maria Josefina Facanali Sofiato 
 

319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO NEY CAMPANHA MARCIANO - 19316 
 CPF:422.464.408-82 
 FILIAÇÃO:Paulo Ney Marciano 
  Aglae Mendonca C. Marciano 
 Obs.: Ex Obreiro - 319 - Arls Força, Lealdade E Perseverança 
 

321 - ARLS AKHENATON 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MÁRCIO LOPES SEPÚLVEDA - 71409  
 CARLOS LAPORTE NETO – 72346 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

36 
 

 
 

328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO ROGÉRIO MARTINS CUNHA - 70553  
 
 

 

 
 

 

 QUITE PLACET 
 JOÃO BATISTA BROCH JUNIOR - 50422 
 

329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 AGNALDO DAVINI DA CRUZ - 71335 
 

331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 WANDERSON RODRIGUES RIBEIRO - 74812 
 

337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO LUIS DOS SANTOS NOTARIO - 33 anos 
 CPF:379.292.208-85 
 FILIAÇÃO:Silvio Notario 
  Maria Cristina dos Santos Notario 
  

 QUITE PLACET 
 AMARO FERREIRA DA SILVA NETO - 41952  
 JORGE LUIS NOVAES KEHDI - 58159 
 

342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO VIEIRA DE MORAES FILHO - 30 anos 
 CPF:407.406.158-90 
 FILIAÇÃO:Sergio Vieira de Moraes 
  Adriana Aparecida de Souza Limoni 
  

 AUGUSTO ROBERTO FATTORI - 43 anos 
 CPF:268.059.098-80 
 FILIAÇÃO:Luiz Roberto Fattori 
  Edna Maria Thomazino Fattori 
 

345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADALBERTO FERNANDES - 50535 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

37 
 

 
349 - ARLS QUINTA ESSÊNCIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ITAMAR BONFIM REIS - 68870 
 CPF:083.014.748-90 
 FILIAÇÃO:Alfeu José Reis 
  Neide Rodrigues de Andrade 
 Obs.: Ex Obreiro - 349 - Arls Quinta Essência 
 

353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ALBERTO VILLATA - 41 anos 
 CPF:220.547.878-84 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Belavenuto Villata 
  Edviges da Conceição Menezes Villata 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBSON GUSTAVO FARIZATTO GOMES DA SILVA - 71370 
 

360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARNALDO GEROLA JUNIOR - 54 anos 
 CPF:581.187.569-04 
 FILIAÇÃO:Arnaldo Gerola 
  Antonia Maria Gerola 
 

363 - ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL 
 Santa Isabel 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FABIANO DA SILVA CIRINO - 50 anos 
 CPF:159.412.288-13 
 FILIAÇÃO:Jose Darci Cirino 
  Ondina da Silva Cirino 
 

375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ HENRIQUE GARCIA LEAL - 45928 
 

381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
 Araras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO DAHMEN - 45 anos 
 CPF:276.441.718-78 
 FILIAÇÃO:Amilto Glóbis Dahmen 
  Eglantina Azevedo Arruda Dahmen 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

38 
 

 

382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO 
 Birigui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL LIMA PEREIRA - 34 anos 
 CPF:345.137.188-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Caetano Pereira 
  Rosane Fagá Lima 
 

383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 RICARDO DANIEL CORTEZ PINTO - 50488  
 MARCELO HENRIQUE MENDES FERREIRA - 44121 
 

395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO RODRIGUES DA SILVA ALCANTARA - 33 anos 
 CPF:368.413.618-22 
 FILIAÇÃO:Valmi de Alcantara Junior 
  Alline Rodrigues da Silva 
  

 MARCO AURELIO MARTELINE - 57 anos 
 CPF:078.941.798-76 
 FILIAÇÃO:Gervasio Marteline 
  Evanira Grandini Marteline 
 

399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO RODRIGUES MARQUES 
 CPF:008.732.955-79 
 FILIAÇÃO:Adilson Marques dos Santos 
  Neiloa Rodrigues São Pedro Marques 
  

 JOÃO JOSÉ CONTI - 32888 
 CPF:664.194.178-72 
 FILIAÇÃO:Luiz Conti Filho 
  Maria Campanari Conti 
 Obs.: Ex Obreiro - 399 - Arls Lençóis Paulista 
 

406 - ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 
 Ribeirão Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVILSON CARVALHO DE ARAUJO - 48038 
 CPF:003.055.858-19 
 FILIAÇÃO:Jovino Carvalho de Araujo 
  Carlota Figueira de Araujo 
 Obs.: Ex Obreiro - 30 - Arls Filhos de Osiris 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

39 
 

 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO BORDUQUI - 40 anos 
 CPF:294.037.278-02 
 FILIAÇÃO:José Mario Borduqui 
  Elisabeth Borduqui 
 

411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São Jose do Rio Pardo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDUARDO DONIZETE PINHAL - 73431  
 JOÃO PALOPOLI FILHO - 71624 
 

415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HEVERTON DA CRUZ AMARANTE - 73326  
 

 QUITE PLACET 
 JORGE ANTONIO MENDES JUNIOR - 68994  
 JOSÉ ROBERTO GALLI MANSO - 51567  
 LUIS EDUARDO MARTINS DA SILVA - 64662  
 VAGNER MANGIA MOREIRA - 55489 
 

420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO FERNANDES MILHAN - 43 anos 
 CPF:290.881.928-71 
 FILIAÇÃO:João Milhan Gonçalves 
  Neusa Fernandes 
 

426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRE SOUTO DE BRITO - 69719 
 

434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas - Sp 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROGÉRIO ZAVALONI MELOTTI 
 

436 - ARLS CARLOS GOMES 
 Tupã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO TAVARES MATTOS - 46 anos 
 CPF:268.664.088-06 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Setembrino Mattos 
  Maria Aparecida Tavares de Mattos 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

40 
 

 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 QUITE PLACET 
 REINALDO DE ALMEIDA DO NASCIMENTO - 69576  
 ADILSON OLIVEIRA - 58498  
 JOSÉ MARIA APARECIDO DA PAZ - 49162  
 JULIO GUIMARÃES RAMOS - 69539 
 

447 - ARLS CAMINHO DA LUZ 
 Franca 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCO PERRONE - 65576 
 CPF:617.911.728-49 
 FILIAÇÃO:Girolano Perrone 
  Lucia Pisani Perrone 
 Obs.: Ex Obreiro - 683 - Arls Brasil 
  

 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
 

448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON RIBEIRO DAS NEVES - 43 anos 
 CPF:270.139.758-85 
 FILIAÇÃO:José Ribeiro Das Neves 
  Rosalina de Oliveira Neves 
  

 JOÃO BOSCO CESAR DE VASCONCELLOS - 55 anos 
 CPF:090.931.968-55 
 FILIAÇÃO:Jose Walter Ribeiro de Vasconcellos 
  Maria Gelsa Cesar de Vasconcellos 
 

450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTÔNIO PECORARO FILHO - 70685 
 

451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ JURAS - 70191 
 

456 - ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 NILTON KANEKO - 56764  
 MAURO DOS SANTOS FILETI - 65743  
 ANTONIO CARLOS ROTTA - 58525  
 ANDRÉ SHIGUEAKI TERUYA - 53515 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

41 
 

 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 OSNIL MARTINS DE FARIA - 65104  
 BRUNO CIRINO ALVES FERREIRA - 57051 
 

467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDISON OZORIO DE MELO - 48 anos 
 CPF:136.902.848-21 
 FILIAÇÃO:Não Declarado 
  Francisca Ozorio de Melo 
 

472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS TEIXEIRA - 47 anos 
 CPF:246.513.498-11 
 FILIAÇÃO:José Aparecido Teixeira 
  Irone Luchette Teixeira 
  

 BRUNO KAZUO HARA NOSSE - 36 anos 
 CPF:348.805.028-98 
 FILIAÇÃO:Kazuo Nosse 
  Shirley Yoshie Hara Nosse 
 

478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO DANIEL DE SOUZA - 41 anos 
 CPF:290.065.568-40 
 FILIAÇÃO:Luis de Souza 
  Janete Pacheco de Souza 
  

 ANDRE RENATO ANDREAZZI MARANGON - 43 anos 
 CPF:271.638.598-05 
 FILIAÇÃO:Jose Milton Marangon 
  Catia Regina Andreazzi Marangon 
 

480 - ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS 
 Caieiras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERICO LOPES CENACHI - 36 anos 
 CPF:325.302.478-46 
 FILIAÇÃO:Edgard Cenachi 
  Daisy Lopes Cenachi 
 

499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 DANIEL ALEXANDRE PINTO - 69273  
 PEDRO LUIZ LOPES - 44810 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

42 
 

 
510 - ARLS GUARDIÕES DA NOVA GERAÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCIO DIONISIO GOMES - 73519  
 LUIS BERNARDO PEREIRA TEIXEIRA - 73971  
 JÚLIO CÉSAR PEREIRA - 73520  
 RAPHAEL EDUARDO DE ANDRADE MONTESINOS - 65015  
 

 QUITE PLACET 
 ANTONIO EDUARDO BIANCO - 21884  
 JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DA SILVA - 44897  
 JOSÉ RENATO LEANDRO LIMA - 62952  
 LUIZ VANDERLEI NOCCIOLI - 31402  
 CARLOS BRAZIL DA SILVA - 59497  
 TARCISO PEREIRA - 35128  
 DANIEL ANDERSON - 60017  
 CASEMIRO GOMES DA SILVA - 29423  
 EDUARDO JOSÉ DA SILVA - 53606  
 JORGE MANUEL PINHEIRO DE ALMEIDA - 63548 
 

511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABIO LOUREIRO TEODORO - 70286 
 

515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DECIO FERNANDES DA SILVA NETO - 34 anos 
 CPF:358.126.628-86 
 FILIAÇÃO:Decio Fernandes da Silva Filho 
  Vera Silvia Constantino 
 

528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 MARCOS HENRIQUE ABUJAMRA - 68991 
 

529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL TEIXEIRA E SILVA - 24 anos 
 CPF:104.846.326-55 
 FILIAÇÃO:Mario José Oliveira da Silva 
  Maria Cristina Cornetti Teixeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

43 
 

 

531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO ANTÔNIO NADALINI MAUÁ - 75346 
 CPF:283.210.868-70 
 FILIAÇÃO:Antônio Maua Neto 
  Silene Maria Nadalini Maua 
 Obs.: Ex Obreiro - 41 - Arls Benjamin Reis 
 

533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO VIUDE FERNANDES - 36 anos 
 CPF:326.193.058-61 
 FILIAÇÃO:Jairo de Oliveira Fernandes 
  Moralina Viude Fernandes 
 

534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 QUITE PLACET 
 DOMINGOS ALVES DE LIMA NETO - 62389 
 

537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KELSON FABACHINI FERREIRA - 45 anos 
 CPF:272.514.728-05 
 FILIAÇÃO:Joel Alves da Silva 
  Ivelin Ferreira da Silva 
 

543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDINEY LEMOS DE SOUZA - 44 anos 
 CPF:280.890.088-01 
 FILIAÇÃO:Pedro Lemos de Souza 
  Maria Teodoro da Cunha 
 
544 - ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO 
 Adamantina 
 QUITE PLACET 
 RICARDO AISEN CREMA - 69385 
 

551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE DE MOURA - 42 anos 
 CPF:222.698.808-46 
 FILIAÇÃO:Antonio Goes de Moura 
  Consuelo Helena de Moura 
  

 QUITE PLACET 
 FABIO CANOVA VIARO - 43455 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

44 
 

 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELISEU ROBERTO DE SOUZA COSTA - 41 anos 
 CPF:295.600.578-20 
 FILIAÇÃO:José Roberto Costa 
  Elza Aparecida de Souza Costa 
  

 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 RAFAEL GUSTAVO RODRIGUES GODOY 
 

557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JACY AFONSO PICCO GOMES - 63288 
 

563 - ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE FACHIM - 43 anos 
 CPF:279.500.398-84 
 FILIAÇÃO:José Carlos Fachim 
  Vera Regina Maio Fachim 
 

576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL MARQUES ZANCHETTA - 38 anos 
 CPF:327.207.078-80 
 FILIAÇÃO:Lupercio Nevair Zanchetta 
  Maria Aparecida Marques Zanchetta 
  

 FABRICIO LUIZ COLI FAGGIONI - 36 anos 
 CPF:339.910.858-36 
 FILIAÇÃO:Ettore Eduardo Florentino Faggioni 
  Silvania Das Graças Coli Faggioni 
 

598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO ALVES DA SILVA - 38 anos 
 CPF:319.930.218-17 
 FILIAÇÃO:Não Declarado 
  Maria Helena Alves da Silva 
 

603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS 
 CPF:106.741.578-50 
 FILIAÇÃO:Graciano Pereira dos Santos 
  Gezelia Souza Santos 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

45 
 

 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DOS SANTOS PEREIRA - 49 anos 
 CPF:143.165.328-47 
 FILIAÇÃO:Laercio Bastos Pereira 
  Elizabeth dos Santos Pereira 
  

 DEMETRIOS GARCIA DE SOUZA - 48 anos 
 CPF:162.618.208-64 
 FILIAÇÃO:Jose Garcia de Souza 
  Maria dos Anjos Martins de Souza 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDIO FERREIRA - 72240  
 

 QUITE PLACET 
 JOÃO BATISTA DE MORAES - 66975  
 EDVANGELO SINKERE RODRIGUES CAMPOS - 70943 
 

612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 MARCELO MACHADO MENDONÇA - 72139 
 

628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ANGERAMI TEIXEIRA LEITE - 21 anos 
 CPF:472.419.158-95 
 FILIAÇÃO:Roberto Vasco Teixeira Leite 
  Maria do Carmo Angerami Teixeira Leite 
  

 PAULO RICARDO TEIXEIRA LEITE - 53 anos 
 CPF:064.757.128-50 
 FILIAÇÃO:Vasco Campos Teixeira Leite 
  Maria Leocontina Teixeira Leite 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 ENIO SUGURU YOSHINO - 73664  
 

 QUITE PLACET 
 MARCO LUIZ RODRIGUES CANESCHI - 61919  
 SERGIO RICARDO CASTELLI ZUICKER - 66216 
 

643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO TOROKI OKAMOTO - 69070  
 

 QUITE PLACET 
 GETÚLIO MENDES DE SOUZA - 55733 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

46 
 

 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO FERREIRA DE OLIVEIRA 
 CPF:284.274.788-79 
 FILIAÇÃO:Geraldo Ferreira de Oliveira 
  Maria dos Anjos Ferreira de Oliveira 
 

654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ BERNARDO DE SOUSA CHACON - 73141 
 

658 - ARLS STELLA MATUTINA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON ROCHA PIO - 62958 
 

661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALDERICO DE MATOS FILHO - 37 anos 
 CPF:324.594.148-03 
 FILIAÇÃO: Alderico Pereira de Matos 
  Ana Lucia Ferreira Leite de Matos 
 

665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JEFFERSON LUIZ DE SANTANA - 75281 
 

669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ ROBERTO CÂNDIDO - 59285  
 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE GENUINO FILHO - 33 anos 
 CPF:351.321.768-44 
 FILIAÇÃO:Jose Genuino da Silva 
  Lucia Maria da Conceição 
 

671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 EDMIR MORENO 
 

676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO COSTA - 71529 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

47 
 

 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA ROCHA 
 

686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIS FERREIRA TARINI - 54 anos 
 CPF:113.001.268-92 
 FILIAÇÃO:Nelson Tarini 
  Maria de Fatima Gouveia Ferreira Tarini 
 

689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS RICARDO FOSSA - 59 anos 
 CPF:043.438.928-59 
 FILIAÇÃO:José Fossa 
  Rose Biscegli Fossa 
 

691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 ELIMINAÇÃO 
 CLAUDEMIR APARECIDO LIMA - 65414  
 

 QUITE PLACET 
 JULIANO SILVA GONÇALVES - 69750 
 

692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO PEÓN AMARAL - 73950 
 

695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE PIRES CARNEIRO - 33 anos 
 CPF:362.235.278-70 
 FILIAÇÃO:José Ricardo Carneiro 
  Elza de Jesus Cavalheiro Pires Carneiro 
  

 LEANDRO NASCIMENTO SANTOS - 38 anos 
 CPF:319.416.438-41 
 FILIAÇÃO:Mizael Nascimento Santos 
  Neide Cavallini Santos 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ORLANDO CARLOS NANINI - 73284 
 CPF:008.480.208-12 
 FILIAÇÃO:Carlos Antônio Nanini 
  Ilda Shleier Nanini 
 Obs.: Ex Obreiro - 123 - Arls Fraternidade de Ribeirão Pires 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

48 
 

 
702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS ALBERTO RUSSI COLETTE - 65293 
 

703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDEMIR RODRIGUES DO NASCIMENTO - 44 anos 
 CPF:180.319.168-61 
 FILIAÇÃO:Jose Maria do Nascimento 
  Teresinha Rodrigues do Nascimento 
  

 VINICIUS AMBROSIO GONÇALES - 29 anos 
 CPF:374.720.408-27 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Gonçales 
  Josi Aparecida Ambrosio Gonçales 
 

707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLEYTON RODRIGUES DE SOUSA - 74424  
 

 QUITE PLACET 
 CLAUDIO DE PAULA SANTOS - 64400 
 

709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL AUGUSTO CAVALCANTE - 46043 
 CPF:168.059.148-76 
 FILIAÇÃO:José Fernandes Cavalcante 
  Elisabete Ines P. Cavalcante 
 Obs.: Ex Obreiro - 287 - Arls Vigilantes 
 

719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu Das Artes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALTAIR DE CARVALHO NOGUEIRA JUNIOR - 37 anos 
 CPF:315.741.428-36 
 FILIAÇÃO:Altair de Carvalho Nogueira 
  Eva de Fatima Batista Nogueira 
 

726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO RIVAROLA DAVANZO - 46 anos 
 CPF:166.653.858-25 
 FILIAÇÃO:Roberto Davanzo 
  Ilda Rivarola Davanzo 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

49 
 

 
729 - ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 FELIPE AUGUSTO GALO GOMES - 70946 
 

736 - ARLS EDMOND JAFET 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GEANN VIEIRA DE CARVALHO - 40 anos 
 CPF:220.238.938-52 
 FILIAÇÃO:Orlando Alves de Carvalho 
  Giselda Vieira de Carvalho 
 

743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 JULIO CESAR CICARELI - 70158 
 

749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO DE LIMA - 16535 
 

750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 CÉSAR AUGUSTO PEGORARO - 66023 
 

752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO AUGUSTO SASSILOTO - 38 anos 
 CPF:324.285.258-32 
 FILIAÇÃO:Roberto Sassiloto 
  Salete Regina Tonin Sassiloto 
 

760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 BENEDITO OLIVEIRA SOUZA - 66546 
 

763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JONATAS CASTRO BARBATO - 39 anos 
 CPF:299.566.708-12 
 FILIAÇÃO:Antonio Barbato 
  Ivone Castro Barbato 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

50 
 

 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME GUIMARÃES DA SILVA - 27 anos 
 CPF:051.526.761-92 
 FILIAÇÃO:Jose Vicente da Silva Neto 
  Luzia Abadia Guimarães da Silva 
  

 JOÃO PEDRO ARRUDA BLANCO - 32 anos 
 CPF:370.815.838-57 
 FILIAÇÃO:Jose Vando Pires Arruda 
  Maria Isabel Blanco 
 

768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 WALTER HULGADO - 70051 
 

771 - ARLS CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO VITOR FABRETTI NUNES - 29 anos 
 CPF:343.753.998-13 
 FILIAÇÃO:João Carlos Nunes 
  Rosemary Fabretti Nunes 
 

780 - ARLS PEDRA FUNDAMENTAL 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO MARCOS SEGANTINI DA SILVA - 66509 
 

782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HERIC PALASTHY BARBOSA - 60932 
 

784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ROBERTO MARTINS - 43 anos 
 CPF:296.380.828-36 
 FILIAÇÃO:Milton Silva Martins 
  Maria Alice Barbosa Martins 
 

785 - ARLS LÍRIOS DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUDINEY MARTINS DA SILVEIRA - 62 anos 
 CPF:002.031.968-13 
 FILIAÇÃO:Nilvado Martins Silveira 
  Maria de Lourdes dos Reis 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

51 
 

 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFFERSON ELIAS BARBOSA - 48 anos 
 CPF:142.803.598-22 
 FILIAÇÃO:Saulo Elias Barbosa 
  Maria Aparecida Lima Barbosa 
 

791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIEN GARCIA GUMIEL - 34 anos 
 CPF:346.706.908-84 
 FILIAÇÃO:Renê Raphael Gumiel 
  Izilda Garcia 
  

 QUITE PLACET 
 LUIZ DE ANDRADE FILHO - 69632 
 

792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Rejeição 
 RHUAN CARLOS MARTINELLI PIONA 
 

793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JONAS SANTANA DA SILVA FILHO - 72135  
 

 QUITE PLACET 
 ROBERTO RAFAEL LORA LUGO - 50123 
 

799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL ERRADOR CASAGRANDE - 26 anos 
 CPF:460.621.888-66 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Casagrande 
  Elaine Glaci Fumagalli Errador Casagrande 
  

 JOHNNY LORRAN CLEMENTE - 31 anos 
 CPF:398.482.428-99 
 FILIAÇÃO:Flavio Clemente 
  Karen Luiza Mendes 
 

813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 ALEXANDRE ALCANTARA E SILVA 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

52 
 

 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIOGO HENRIQUE SILVA GUILHEN - 70974 
 CPF:358.120.268-90 
 FILIAÇÃO:Willy Trindade Guilhen 
  Katia Cilene da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 827 - Arls Jarbas Tadeu de Freitas 
  

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRICIO GODOY DE SOUSA - 44 anos 
 CPF:262.951.798-51 
 FILIAÇÃO:José Antonio de Sousa Irmão 
  Berenice Iraceli de Godoy Sousa 
 

837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIZ GUIMARÃES - 41 anos 
 CPF:218.672.878-89 
 FILIAÇÃO:Geraldo Fernandes Guimarães 
  Deusa Zanardo Guimarães 
 

840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBERTO SAMPAIO JÚNIOR - 73752 
 

847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 AFONSO BORGES FILHO - 70835  
 WILSON JOSÉ CHIARI - 73456  
 DANIEL SIQUEIRA TOLOTO YAMASHIRO - 64915 
 

862 - ARLS SANGUE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO CESAR SANTOS ALVES - 33 anos 
 CPF:359.423.358-85 
 FILIAÇÃO:Sergio José de Oliveira Alves 
  Maria Valeria Santos Alves 
 

877 - ARLS BUENA VISTA MOTO CLUBE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WALDEMIR AQUILINO - 72819 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

53 
 

 

879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE MORAES BARROS EBURNEO - 33 anos 
 CPF:228.859.178-14 
 FILIAÇÃO:Marcio Luiz Eburneo 
  Tania Mara Moraes Barros Eburneo 
 

 RAFAEL AUGUSTO DOMINGUES BRISOLA - 36 anos 
 CPF:346.785.188-60 
 FILIAÇÃO:Jose Benedito Brisola 
  Benedita Teresa Domingues Brisola 
 

881 - ARLS SARASTRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO SANTOS MUÑOZ - 33 anos 
 CPF:349.440.788-62 
 FILIAÇÃO:Ricardo Nuñoz Perez 
  Cleide Maria dos Santos Muñoz 
 

888 - ARLS LEALDADE E CIVISMO 
 Santos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO MARSILI DA CUNHA - 69517 
 CPF:223.789.158-37 
 FILIAÇÃO:Roberto Martins da Cunha 
  Claudia Maria Marsili da Cunha 
 Obs.: Ex Obreiro - 306 - Arls São Vicente 
 

893 - ARLS UNIÃO E HARMONIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO BISPO PEREIRA - 66908 
 CPF:196.117.978-42 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Pereira 
  Izabel Aparecida Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 238 - Arls Perfeição E Justiça 
 

898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO FROSSARD DE FARIA - 69684 
 

899 - ARLS HELIO LEME DE SIQUEIRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GABRIEL RIBEIRO NICODEMOS - 21 anos 
 CPF:488.711.518-01 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Nicodemos 
  Solange Aparecida Nicodemos 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1425 de 15/04/2022 

 

54 
 

 

900 - ARLS 15 DE AGOSTO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE TADEU MEDEIROS HANNA - 56 anos 
 CPF:065.698.688-37 
 FILIAÇÃO:Neiel Hanna 
  Maude Medeiros Hanna 
 

903 - ARLS CORPUS HERMETICUM 
 São Bernardo do Campo-sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GEDSON TADEU CONDE - 58 anos 
 CPF:054.857.968-77 
 FILIAÇÃO:Nelson Conde 
  Anna Augusta Conde 
  

 JONATHAN OLIVEIRA LIMA - 34 anos 
 CPF:351.500.468-84 
 FILIAÇÃO:Olival Ferreira Lima 
  Edna Vicente de Oliveira 
 



 

55 
 

 
 
 


